Pelo voto do Conselheiro Substituto - Auditor Márcio Martins de 

Camargo, Relator, do Conselheiro Wagner de Campos Rosário, Presidente, e do 

Conselheiro Substituto - Auditor Valdenir Antonio Polizeli, a E. Câmara decidiu 

pela aprovação da comprovação dos gastos no importe de R$8.546.148,66 (oito 

milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, cento e quarenta e oito reais e 

sessenta e seis centavos), referente aos recursos repassados pela Unidade de 

Preservação do Patrimônio Museológico - Secretaria de Estado da Cultura e 

Economia Criativa ao Instituto de Preservação e Difusão da História do Café e 

da Imigração no exercício de 2022, com reflexa quitação dos responsáveis. 

Consignou, outrossim, que o emprego do saldo de R$ 1.077.138,24 

(um milhão, setenta e sete mil, cento e trinta e oito reais e vinte e quatro 

centavos), autorizado para aplicação no exercício subsequente, constituirá 

objeto de exame no correspondente processo autônomo de prestação de contas. 

20 TC-013550.989.23-0 

Contratante: Unidade de Preservação do Patrimônio Museológico – Secretaria

[...]

Pelo voto do Conselheiro Substituto - Auditor Márcio Martins de 

Camargo, Relator, do Conselheiro Wagner de Campos Rosário, Presidente, e do 

Conselheiro Substituto - Auditor Valdenir Antonio Polizeli, a E. Câmara decidiu 

pela aprovação da comprovação dos gastos no importe de R$ 27.790.697,55 

(vinte e sete milhões, setecentos e noventa mil, seiscentos e noventa e sete reais 

e cinquenta e cinco centavos), com reflexa quitação dos responsáveis, deixando, 

contudo, de conferir quitação à importância de R$4.563.666,14 (quatro milhões, 

quinhentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quatorze 

centavos), eis que a certificação quanto ao escorreito emprego da mencionada 

quantia constituirá objeto de exame nos autos dos TC-013553.989.23-7 (R$ 

4.327.263,87) e TC-014495.989.24-6 (R$236.402,27), que abrigam as 

Prestações de Contas de 2022 e 2023, relativamente ao Contrato de Gestão nº

[...]

XXVII, do artigo 2º da Lei Complementar nº 709/93. 

Determinou, por fim, à Prefeitura Municipal de Martinópolis que 

adote as providências necessárias para obter da empresa Priscila Fernanda de 

Oliveira Martins o ressarcimento ao erário do valor de R$ 39.500,00 (trinta e nove 

mil e quinhentos reais), com as correções legais. 

O CONSELHEIRO WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO solicitou a 

retirada de pauta dos seguintes processos: 

93 TC-005311.989.22-2 

Convenente: Prefeitura Municipal de Lorena. 

Conveniada: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Lorena.

[...]

000124/2022-SESE08-RPI, com acionamento do disposto nos incisos XV e 

XXVII do artigo 2º da Lei Complementar nº 709/1993. 

Determinou, outrossim, que o Instituto de Gestão Educacional e 

Valorização do Ensino - IGEVE promova a restituição do montante de R$ 

93.578,58 (noventa e três mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e 

oito centavos), referente ao desconto a ser efetuado pelo descumprimento do 

número de vagas a serem preenchidas no exercício de 2022, devidamente 

atualizado até a data do efetivo pagamento aos cofres públicos, suspendendo-o

[...]

ofício, de cópia da decisão ao Legislativo de Queluz para ciência do inteiro teor 

e cumprimento das recomendações exaradas, devendo a fiscalização, durante 

a próxima auditoria, certificar se a Edilidade concluiu suas medidas e adotou as 

providências recomendadas. 

Determinou, ainda, a devolução do valor de R$ 104.421,56 (cento 

e quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos), 

referente ao pagamento da parcela dos subsídios e remunerações 

correspondente à majoração indevida da revisão geral anual de 14% concedida 

no exercício de 2021, em período vedado pela Lei Complementar Federal nº

[...]

Decidiu, outrossim, pela condenação da Responsável, Sra. Isabel 

Cristina Rodrigues Mattos, a ressarcir a fazenda pública Municipal na 

importância das verbas gastas irregularmente com a gestão de pessoal, 

especificadas no tópico 2.5 do aludido voto, que totaliza R$ 44.550,66 (quarenta 

e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos), quantia 

que deverá ser devidamente atualizada monetariamente, e cujo respectivo 

comprovante de quitação apresentado a esta Corte de Contas no prazo de 30 

(trinta) dias a contar do trânsito em julgado. 

Determinou, ainda, após o trânsito em julgado: